huiusmodi dicitur nati, et q' huiusmodi in
 hanc filii Dei ad hereditate celeste. q'o.
 Extra sola gratia n' gratuita d' q' d' huiusmodi
 recipitur in adoptione filiali deficit, sicut
 gratia nati, ubi am n' e' gratia nati, ibi n'
 potest esse adoptio, q' q' in fili in hac gratia
 g' huiusmodi; igitur gratia n' posita et quatenus posita
 extrinseco favore n' h' adoptio, q'o neq' de
 presenti nec de possibili sive gratia huiusmodi
 adoptio in filios Dei.

Obi: apert. q' illud factu huiusmodi filii adop. 131.
 huiusmodi Dei, q' q' persona extranea in gratia factu
 participat nati Dei, atq' q' sola gratia
 substantem in hoc recipitur huiusmodi persona
 extranea mere gratuito factu participat nati
 Dei: q'o 2^o q' q' huiusmodi factu huiusmodi
 et in Deo genit' et vivens ita sicut, q' id
 sortit' etiam factu in ad hereditate Dei huiusmodi
 filii Dei, atq' q' sola gratia huiusmodi factu
 in Deo genit' et vivens ita sicut, et quidem
 sine n' favore extrinseco, extra quatenus, talis
 favor quibus, et interna gratia neq' q'm
 ita sicut in huiusmodi recte intelligit: q'o
 Igitur a 1^o ad ultm q' implicat filias, ubi n' d' q'

nae gruas, nae vero dno gruas qd fit
fctis in infusioe grae qd cu dictis
et pta et foli participas nae dno, sive
de presenti sive de possibili dicamy, ne cepti
vide, qd foli grae ee rari foli huius adop-
tioe filiaris, a qd vocamus filii D E I,
nam parts alium extraneo tribuamy. et
hac pte i. Tit. p:

132. Apud. 2. graa sancta, simplex legendo,
et qdiderando ee eiy et nobilior qualibet re-
creata. Est S. Aug. et S. Thoas et qm s.
Pg: i. autoritate utriusq, S. Pabris S. Aug. l. 2. ad
Bonif. c. 6. sic ait: graa n' sola oia fidera et
oes calos vtu etm oes Angelos suppledy.
Et l. de S. Virginitate c. 4. ait: beatius fuit
Maria faciendo fidem Chri, qm quipiendo
Carne Chri. et infra: Materna pinqitas
nil Maria profuisset nisi felicis Chri cor-
de qm carne gestasset. S. Thoas vero pro
nostra aper: i. 2. q. iij. a. g. ad 2. ait: Ba-
nu' graa uny mag e, qm bonu totiq uny,
et in corpe eiydem arti. Donu grae inju

maternitate Christi, quae in ino dona Dei
creata videtur, propria quaeque ipsa oibz
alijs creatis, et nobilitior simpliciter legendo et
provisi ad ee eis respiciendo. et hoc pro
2: T: n:

137. Super diare an graa crees an greez, an ex
poa aia obediati educaz, sicut videtur in hoc
varia sentia, quam in libro huius de noie
videtur, oes em in hoc conveniunt, quod graa sit
aliquid accidentis separabile dependens, an pro ee
et fieri ab aia tunc sicut, item fatentur,
oes, quod propter sicut, propter, in poa obe-
diali aia, et tunc differre his quae quae, an
crees, an greez, an educaz, quod aliud quae
nisi videtur, nisi an actio grae productiva deat
dici creas, an greeas, an educaz, ad quod dicitur.
Denique, videtur in rigore recte dici greeari, na
greaari dicitur, quod cum aliquo l. ab aliquo de-
pendet videtur, sicut n. e. in positiva tunc
eis, sicut huius in n. quae eis, extra creati
dicitur, quod a nullo sicut ullatenus dependet, adeoque
sicut se greeat huius: ad cuius versum quod ex alio

in eo qd in positiva ad illud hodie ghiberay
 l. actu l. poa, extrahij, atq; actio pro-
 ductiva graa videt, ita ex poa hois obediat,
 graa producere, et quidem ex hoie qd modo
 dependeat, ta scilicet qd sine eo hinc scto
 n' creet, ta in eig positiva hodie n' existat,
 n' em videt hoie v.g. hie intrinsecam capaci-
 tate recipiendi participatōe nas dno fctō
 et pnciam: go verij tenendū e, actioem eigmi
 ca creativa, n' vero creativa l. educiva
 saltem in rigore legendo dicenda.

Obj. gra Apost. 1. 1. illud script: 1. Joan: 3. Vi-135.
 de te qlem charitem dedit nobis, Pater ut filij
 Dei nominemus et ping; go inferunt n' hntm
 q graa sctm q charitem possumus qstitui
 filij Dei adoptivi: 2. n' videt poe in vclij adop-
 tione nra in filios Dei sine pntu aut
 favore Dei extrinsecis dtonante graa ut
 hunc nobis effectū proffet: quia em iustum
 licet heant q dignitem ad gloria, In fine
 ordinave Dei extrinsecā n' hnt in ad illam
 qm graa sctm dat q dignitem, Nam in: go p
 3. pet Deus hois hnt in graa deciden hnt denegare

Di
 aily
 gndit
 hoie
 p
 anee
 in ho
 de noie
 isa fil
 poe
 fetur
 sa obe-
 ppi
 ad posse
 hie hnt
 ad qd hnt
 creari p
 b alijs de
 hie hnt
 gtra vnti
 det, ad
 ex alio

gloria, talis qd. l. hret. in l. n, si hret. p.
qz DUM fore in iustu, qia agit qtra in
allego, p. hoc implicat, si a. h. in, qia
go p. in qraa decepte, neq. p. e.
dicere qd. qraa fact. fians n. tradit. in
ad gloria, adeoq. nec e. rae fact. qti-
fiva adoptiva filioz, nra qd. DUM.

136. R: ad j. in ilo. tate n. intell. charite nra qd.
e. vobz. th. qia, p. charite. Dri. in creatu
ut. faciat. hunc. sum, videte. q. tm. di-
cent. nos. Pater. ut. filii. Dri. no. in em.
et. sim. et. hinc. qia. dilectio. D. effec-
tiva. qrae, ea. dilectio. facit. ut. q. eat.
qrae. filii. Dri. p. in q.

Ad 2. n. ar. ad. rae. ad. ita. deo. e. d. p. ar. ite.
int. q. ra. iustu. et. qraa, q. ra. em. imp.
tore. n. st. participas. dno. nra. nisi. in.
fuo. p. in. p. is. fuit. qraa. e. q. ra. qraa. sanc-
t. fians. ipa. rae. sui. e. participas. dno.
nra, unde. q. m. v. q. ra. iustu. p. se. et.
qa. st. q. ra. horum. n. hant. in. ad. gloria.

In manet qd illud leant in suo proprio, illud
 vero factu leant proprio, ius em ad hereditate
 qd fit in qformite sua qe hz f graa.
 l. aliter dicitur qd opera iustum n leant
 ius ad gloria tngm ad mercedem sine a-
 lica promissione aut pacto, c: tngm ad
 hereditate n: veru e, si promissio aut
 pactu extrinsecu Dei n attenda qd n intelligi
 qndo gloria p dta titulu mercedis cu
 opera iustum aliaq find obstricta DEO,
 p tñ veru n e qd n intelligi sine tali facto
 dta titulu hereditis, cum ius hereditis qd fit
 fit in qnitate sua, hoc em qnitate f graa
 unde cu qari de adoptiva filiae gloria
 respiciat ut hereditas n ut merces, et sic
 factu intelligi sine alio facto extrinsecu
 qndo f solam graa pfitmo nro filii
 adoptivi Dei qstitam.

ad 3. n: qd DEUS decedenti in graa gloria
 regari pot, et qidem de poa absoluta cum
 rego de poa absoluta DEUS suu ius unq
 dare n pot, nec dica, istud ius n qlesse reao

habet
 gta in
 qis qis
 apud
 ad ius
 et qti
 DEUM
 atq
 ius
 di
 in em
 qst
 qst
 de pante
 ra em q
 nisi in
 gnae p
 as d
 t p et
 gloria

absolute, s. h. m. ex supposito quicquid, nam
na' dico qd ex hoc, qia suppositio quicquid
nae finalis, ut ex supposito per fi-
nale qd DEUS dicit violare qd impli-
cat.

Dico igitur necessitatem DEUS ad me salvan-
dum, qd si in gratia dispenses, ut quidem
necessitate absoluta, s. necessitate stantis
suppositi a DEO libere quicquid nae.
igitur a i. adultis gratia sola tribuit in
ad gloria huius ad hereditatem, illud qd
sola tribuit, unde etiam qd eam solam
conferunt filii adoptionis Dei.

137. Ob. 2. q. 2. p. 1. autor: S. Dicit
i. p. q. 2. 5. a. 6. ad 4. ubi ait: unitas Christi
ex hoc qd est unita DEO, et Mater crea-
ta ex hoc qd est fructus Dei et beata Virgo
ex hoc qd est Mater Dei habet quandam dig-
nitatem infinitam ex bono infinito qd est
DEUS et ex hac parte non potest aliquid fieri me-
lius eius, sicut non potest esse aliquid melius DEO. ita: D.

en quo infirmit. 2^o gratia ut inno creata
nobilior, p^o cam excedunt h^oritas & Chri
v^orio oba et maternitas virginis.

2^o Idud e' inno creata nobilior q^o nos
magis unit Deo, p^o v^orio oba et h^oritas,
q^o illa em facit ut perenniter Deu g^otem-
pleny p^o extra g^otem gratia Dei fere q^oti-
nus patiz distractioe ab amore Dei
et q^ondop^o am tot lem sustinet e^ofectu

3^o Idud e' nobilior q^o pro albero e' eli-
gibile, taliz e' gloria caelestiz, q^o p^o
4^o substia e' nobilior audente, atq^o gratia e'
h^oritas audente, h^oritas Chri vero e' substia, q^o p^o
N: ad i. s. Prem: la tria dicere talia q^oby meliz e'
n^o p^oit rae toni q^o e' DEUS, unde dicit: h^orit gan-
da infinitem ex bono infinito q^o e' DEUS et
ex hac p^ote n^o p^oit ee aliq^od meliz ei. ita s. d. nos am
q^o p^oidera m^o gratia rae sui, et n^o rae toni, unde
nil g^ota nos. Possum^o etm dicere am Postrem
hec tria q^o p^oidera varia q^oby meliz n^o p^oit fieri ex
s^oposito gratia, ita ut talia p^ont q^o p^ota gratia n^o aliunde
s^oltm p^o se q^o p^oiderata.

Ad 2. dico: illud eius creata nobiliter nobiliter
suis quod nos magis unius DEO n. nobiliter tunc c: ra-
bilitas, sicut alium rei non desunt, a tunc
ad rem tendit. l. circa rem quod, ipse partem.
pate per se a quo hinc se fuerit, et ideo quod si.
suis officia nos magis unius DEO, tunc n. se quod
nisi quod sit nobiliter oblat et tunc tunc seu
in querando circa tunc, sic em n. e parti-
cipas dno nra sunt e graa: unde nand
quod graa rae sui quod rae sit officior visio
quia in eando nos reddit DEO # quod rae, visio
am tunc in querando.

Ad 3. n. m. et dico, potius oportere quod aliquid eli-
gat graa sine gloria, quam gloria sine graa,
nec obstat quod sit medium, nam tunc se bit graa
rae merito rae oblat, oblat quod e d. m. s.,
n. vero rae oblat, sicut, rae e visio, e quod
graa visio radicale primum et ideo visio
nobiliter quia primum et caa eiq, sane facien-
ter, quod daz electio de iure daz possidendo, l. de
possidendo sine iure rectis eligent in, quod possi-
sionem sine iure, graam am eligere sine
gloria e eligere in, ad gloria, extra gloria

eligere sine gratia et postposito eligere sine iure
videtur, quod ut potius eligenda sunt gratia sine gloria
quam gloria sine gratia.

94

ad 7. d. M. Gratia est nobilior accidentis in linea
proadmitti: in ea participati à 1.º f. feto n. M.
et c. m. d. C. quod omnino non est in creatura nobilior
in eo omni genere: non est nobilior in ea fuit et
in ea participati non est patet ex dictis, unde hæc
Sed: 1.º 4.º de secundo gratia inferius à charitate distinguitur.

Sect: IV.

An et quomodo gratia sanctificans
à charitate distinguatur?

139.

Aperit: gratia sanctificans et videtur charitati, realiter abin-
vicem distinguuntur. et S. Th. ff. q. 100. a. 2. et de
veritate q. 27. a. 2. ubi hanc q. ex instituto
tractat et in 0 ita ait: Dicunt alii quod cha-
ritas et gratia se centiam differunt, et hæc opi-
nio probabilior videtur, ita Ille, ut quod oes discipuli
eius, et alii gratia scotistas docentes gratiam et
charitate quidem distingui se non re verum hoc rase et
falsum gratia quod

Pro: Ap. rariis ex S. D. cit. loc. desumptis. 1.º
Nihil provenit seipso, sed gratia provenit charitate

ei prout, et ideo nec sibi se charitati gerit:
 qd est sibi aliquid que sibi et nobis virtutibus gerit:
 sicut autem meritorie et a gratia: qd gratia datur aliquid
 que charitati, et aliis virtutibus, sicut que se pro
 dicationem, quia sic cent tot gratia qd virtutibus,
 qd non admittit, qd que se in dno caso, et sic gratia
 et aliud se sentit a charitate. **C.** Charitas
 se sicut aia in ordine ad obtemperabile, se gratia
 non importat respectu ad aliquid obtemperabile, quia nec ad
 altem sicut ad quoddam se sicut se gratia **DEO:** qd
 gratia non est charitas. **de gratia, ex: D. se de sumpta**
 quibus **7^{mo}** ex **S. D.** eodem loco explicata addo:

Pr: 7^{mo}: **S. D.** loc: ut: de veritate ait: qd ad operum 140.
 nem aliquid finis tria requirunt, sicut nec pro-
 portionata ad finem inclinans in finem, qd est na-
 turalis appetitus finis, et 3^o motus in finem: et hoc
 tria in naturalibus bonis habet si finis sit naturalis, qd
 si vero finis fuerit supernaturalis, ut est gloria
 celestis, a Deo datur a quo hoc in talem finem
 preparatur, et ideo inquit **S. D.** qd in homine se finem
 supernaturalem operatur aliquid se se in dno caso
 et qd se certis propinquit, quia ut ait Dionysius
2. c. celestis hierarchia non potest aliquid hunc partem
 operatur, nisi prius se parte auferat.

Sicut nec operatur aliquid nisi per gratiam
et in illa gratia per et hoc cendi per gratiam
dicitur et gratia quae in ordine supernaturali per
est hoc in viam gratia: et deinde operatur quod
aliquid heat per motum inclinationis, et ad hunc ef-
fectum ait S. P. de gratia charitatis ad exequendum am-
opera et in viam motus, dicitur alia virtus
unde geludat S. P. et ideo sicut in rebus na-
turalibus et aliud gratia ipsa, per inclinationem gratia
et eius motus et operatur, ita in gratuitis
et aliud gratia est charitas et aliis virtutibus
141. Per idem pluribus probari, ut ad cendi et que-
randa per gratiam realiter distans, gratia am-
plius cendi, charitas vero operatur per gratiam
per se. 2. ad quod per se distans realiter dis-
tans, gratia enim et charitas sic distans,
gratia enim in motu per se, in anima, charitas
vero in velle per se ab anima realiter distans per
dicta in pluribus ubi diximus eam ad suam per se
realiter distans. per se per his modis id est ex uno
et altero simpliciter ostendimus. Dicitur autem
2. Corin: 13. gratia Dei Nati: Christi et charitas
Dei et gratia per se per se in omnibus nobis.

i. Thom: i. superabundavit gratia Dei. Nri cum
 fide et dilectione p ubi pro de charite
 Inqum de aliquo disto et qidem exlt a de
 fide, qd sine dubio a gratia realte distij
 facer texty loqiz: sicut quiliam
 Vicenense relatu in Clementina unica
 de sum: Trin: dicit: infund: parvuly in
 Baptis gratia et virtz. ide ait Sord.
 Sep: 6. C. 7. de homi iustificase ubi vidz
 qd gratia distij a virtibz, et ad virtes
 am ptinet charitas: qd gratia distij a
 charite, et ideo S. D. hic q. 110. n. 7. in arg:
 s. qd gratia a: si gra a virtz mome vidz qd sit
 aliqua virtū thesaurū virtū, s. qd gratia nulla carū
 e, qd he pot ea sine gratia gratū faciente
 ita S. Doctor.

Ob: 1. gratia gratum faciens in nobis e illud Dei donum 142.
 per quod Deo sumus aucti, hoc am facit Charitas sicut
 Prov: 8. Ego diligentes me diligo. qd gratia gratū faciens
 et charitas n distijunt, realte.

2. gratia gratū faciens e id qd digni reddim ad vita
 eternam alqz hoc gtingit q charitem, dicit em Joam:
 14. si quis diligit me diligit a patre meo et ego diliga
 eam, et manifestabo me ipsi p in hac am manifestabo
 vita eterna qst: qd.

3. Duo int ag: q charitas facere, sicut et nos simy Deo

origi
 in ju
 cali se
 ubi q
 hanc q
 qd am
 vites
 qd na
 as nas
 virtis
 vites
 i qd
 a am
 p qd
 realte d
 q distij
 charitas
 distij
 qd
 id hanc
 Dicit
 et charitas
 vites

chari et nos deum. Quia chari, illud am et proius
effectus gratia: igitur gratia effectus chariti gemit,
adeoque à charitate n' distigij.